
ÖGPRÄC 2025
BERGE VERSETZEN - THERAPIEN OPTIMIEREN - STRUKTUREN GESTALTEN

63. JAHRESTAGUNG DER ÖSTERREICHISCHEN GESELLSCHAFT 
FÜR PLASTISCHE, REKONSTRUKTIVE UND ÄSTHETISCHE CHIRURGIE

02. - 04. OKTOBER 2025  |  KITZBÜHEL

TAGUNGSLEITUNG: 
PRIM. UNIV.-DOZ. DR. RUPERT KOLLER   |   ASS.-PROF. DR. DIRK HELLEKES

WWW.OEGPRAEC.AT

PROGRAMM



Kerecis Lunchsymposium
Intakte Fischhaut in der Wundbehandlung: 
Von molekularen Prozessen zu klinischen Lösungen

Referenten:  

Univ.-Prof. Dr. med. Christine Radtke 
Univ.-Prof. Dr. med. Lars-Peter Kamolz

QR-Code 
scannen und mehr über 
Kerecis entdecken

4. OKT
12:30 - 13:30

SAMSTAG



1

Grußworte

Berge versetzen, Therapien optimieren, Strukturen gestalten

Liebe Frau Kollegin, lieber Herr Kollege!

Gemeinsam heißen wir Sie herzlich in Kitzbühel zum 63. Jahreskongress der 
Österreichischen Gesellschaft für Plastische,  Rekonstruktive und Ästhetische Chirurgie 
willkommen.

In unserem Arbeitsumfeld ist Routine oft ein Fremdwort, die Fähigkeit „Berge zu 
versetzen“, Grenzen zu überschreiten, bisher Unbekanntes auszuloten, bedeutet für die 
meisten von uns nichts Ungewöhnliches und gehört oft zum beru� ichen Alltag.

Im Spannungsfeld mit anderen Spezialfächern, die unsere Mitbewerber sowohl bei 
ästhetischen, aber auch bei rekonstruktiven Eingri� en sind, konnten wir uns erfolgreich 
behaupten und werden auch in Zukunft dazu in der Lage sein, wenn es uns gelingt, 
unser therapeutisches Angebot stets zu optimieren und keine Kompromisse hinsichtlich 
Qualität, Ausbildungsstandard und Indikation gemäß „state oft the art“ zu machen. 

Zum langfristigen Erhalt dieser Qualität wird es aber auch notwendig sein, die 
Strukturen so zu gestalten, dass unsere nachrückende Generation, durchwegs aus 
hoch motivierten und hervorragend quali� zierten Menschen bestehend, ausreichend 
Ausbildungsmöglichkeiten � ndet, diese herausragende Qualität unseres Faches in 
die nächsten Jahrzehnte zu tragen. In der Gegenwart muss jeder von uns und wir als 
Fachgesellschaft dazu beitragen, dass die Plastische Rekonstruktive und Ästhetische 
Chirurgie in der Ö� entlichkeit als etwas wahrgenommen wird, das einen relevanten 
Beitrag in der medizinischen Landschaft leisten kann. 

Stets müssen wir uns aber auch bemühen, das zu sehen, was sich „hinter den Bergen“ 
verbirgt, deshalb haben wir uns für den Kongress mit einigen hochkarätigen Kolleginnen 
und Kollegen aus dem benachbarten Ausland verstärkt, die uns ihre Expertise 
präsentieren werden.      

„Einheit in Vielfalt“ ist nicht nur ein Leitspruch der Europäischen Union, sondern tri� t 
auch auf unsere Fachgesellschaft zu. Das Betätigungsfeld ist extrem breit, sowohl was 
das medizinische Einsatzgebiet – von Kopf bis Fuß- als auch, was das infrastrukturelle 
Umfeld – von der Privatpraxis bis zur Universitätsklinik- betri� t. Dennoch haben wir alle 
dieselbe Ausbildung durchlaufen und sind von denselben Leitbildern geprägt worden. 
Unser Kongress soll auch dazu dienen, das Fachspektrum in seiner Breite abzubilden, 
KollegInnen aus den verschiedenen Arbeitsumfeldern zusammen zu führen, Ideen und 
Gedankenaustausch zu ermöglichen, Kontakte zu p� egen, um dann solcherart bereichert 
wieder in unseren in der Regel sehr spannenden Arbeitsalltag zurück zu kehren.

Wir wünschen Ihnen eine stimuliernde, lehrreiche, aber auch entspannte Zeit in 
Kitzbühel!

Rupert Koller, Dirk Hellekes, Magdalena Edlinger, Lara Steinkellner, Albert Fuchs

Kerecis Lunchsymposium
Intakte Fischhaut in der Wundbehandlung: 
Von molekularen Prozessen zu klinischen Lösungen

Referenten:  

Univ.-Prof. Dr. med. Christine Radtke 
Univ.-Prof. Dr. med. Lars-Peter Kamolz

QR-Code 
scannen und mehr über 
Kerecis entdecken

4. OKT
12:30 - 13:30

SAMSTAG



2

Inhalt

Grußworte .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   1

Programmübersicht .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   3

Wissenschaftliches Programm
Donnerstag, 2.10.   . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Freitag, 3.10.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Samstag, 4.10.   . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Rahmenprogramm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Organisation / Teilnahmegebühren .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   27

Allgemeine Information . . . . . . . . . . . . . . . . .   29

Autorinnen & Autoren . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Aussteller & Sponsoren.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   36

Alle Angaben ohne Gewähr. Druckfehler und Änderungen vorbehalten. Stand bei Drucklegung.
Herstellung: Christian Bach - bach-design.at | Druck: druck.at 2544 Leobersdorf



3

Programmübersicht

Donnerstag, 2. Oktober
Raum Palladium

Freitag, 3. Oktober
Raum Palladium

Samstag, 4. Oktober
Raum Palladium

08:15 03 Therapien optimieren: 
Hand und Rekonstruktive 

Chirurgie
Seite 9

08:30 06 Einheit in Vielfalt: Ver-
brennung, Wundheilung 

und Transgender
Seite 15

09:45 Ka�eepause 10:00 Ka�eepause

10:15 Erö�nungssitzung
Seite 10

10:30 07 Rund ums 
Mammaimplantat

Seite 17
11:00 04 Berge versetzen - Re-

konstruktion am Thorax
Seite 10

12:30 Mittagspause

12:45 Mittagspause 12:30 Kerecis
Lunchsymposium

(Raum Palladium) Seite 20
10:30
-

12:00

Pressekonferenz
(Raum Cristall)

12:45 Fidia
Lunchsymposium

(Raum Aurora) Seite 12

13:30 08 SFU Präsentationen
Seite 20

12:45 Galderma
Lunchsymposium

(Raum Palladium) Seite 12

14:15 09 "Alt und routiniert" 
How I do it

Seite 21
12:45 Fachgruppensitzung

(Raum Cristall)

12:30 Vorstandssitzung 
ÖGPRÄC

(Raum Cristall)

14:00 05 Neue Wege - 
Hoch hinaus

Seite 12

16:15 Preisverleihung & 
Verabschiedung

15:00 01 Jung und motiviert 
- Nervernregeneration, 

Nervenchirurgie
Seite 4

16:30 Pause 16:00 Ka�eepause

17:00 02 Jung und motiviert - 
Gesicht, Nerv, Fett

Seite 6

16:30 Mitgliederversammlung
(Raum Cristall)

19:00 Get together
(Hotel Kaiserhof)

19:00 Networking Abend
(KitzKongress)



4

Wissenschaftliches Programm / Donnerstag, 2. 10. 2025

15:00 - 16:30 Uhr | Palladium
Sitzung 01: 
Jung und motiviert - Nervernregeneration, Nervenchirurgie 
Vorsitz: Magdalena Edlinger (Wien), Manfred Schmidt (Linz), Stephan Spendel (Graz)

01.01 Wo Blut ist, da ist Leben - wo Nerven sind, da ist Regeneration! Eine 
Metaanalyse zum Ein�uss von Nerven auf die Wundheilung
Paul Supper, V. Zhestkova, C. Radtke (Wien) 5'+2'

01.02 Intraluminale Optimierung von drei FDA-zugelassenen Nerve Guidance 
Conduits mit Hydrogel und Spinnenseide: eine in vitro-Analyse
Flavia Millesi, S. Mero, S. Rihl, S. Steinwenter, S. Stadlmayr, A. Borger, 
P. Supper, M. Haertinger, L. Ploszczanski, G. Sinn, A. Naghilou, L. Semmler, 
C. Radtke (Wien) 5'+2'

01.03 Kernspinresonanztherapie in der peripheren Nervenregeneration
Lorenz Semmler, Anda Rad, M. Millesi, A. Langa, S. Wil�nger, M. Haertinger, 
P. Supper, A. Borger, M. Schmoll, A. Naghilou, T. Weiss, B. Steinecker-Frohnwieser, 
C. Radtke (Wien) 4'+1'

01.04 In Vivo Evaluation of Hydrogel and Spider Silk-Enhanced Conduits in a Rat 
Sciatic Nerve Defect Model
Lorenz Semmler, S. Wil�nger, A. Langa, S. Mero, S. Steinwenter, S. Wolf, A. Rad, 
S. El Gazzar, S. Sarah, A. Naghilou, F. Millesi, C. Radtke (Wien) 5'+2'

01.05 Establishment of human Microglia and Astrocytes Cultures from Post Mortem 
Donors
Monika Le Duy, Flavia Millesi, Christine Radtke, S. Wil�nger, S. Rihl, S. Steinwenter, 
A. Langa, L. Hirtler (Wien) 4'+1'

01.06 Variability in Restoring Sensory Neuromuscular Capacity After a Nerve Injury
Dominik C. Dotzauer, Vlad Tereshenko, C. Festin, M. Schmoll, K. Tuaño, R.  Blumer, 
K. Eberlin, D.  Farina, O.C. Aszmann (Wien) 4'+1'

01.07 Motoraxonverhältnisse bei Nerventransfers zur funktionellen 
Wiederherstellung des Musculus quadriceps femoris: Eine 
mikromorphologische Analyse
Udo Maierhofer, L. Dannhausen, L. Graf, F. Jaklin, G. Längle, R. Blumer, 
K.D. Bergmeister, O.C. Aszmann (Wien) 4'+1'

V

V

V

V

V VOTING



5

Wissenschaftliches Programm / Donnerstag, 2. 10. 2025

01.08 Re�ning Targeted Muscle Reinnervation: Axonal Mapping of Upper Extremity 
Muscle Branches
Nitay Maile, Dominik Dotzauer, J. Klepetko, L. Harnoncourt, F. Jaklin, V. Tereshenko, 
U. Maierhofer, R. Blumer, K. Bergmeister, O.C. Aszmann (Wien) 4'+1'

01.09 Beyond the Symptomatic Side: Bilateral and Morphological Patterns of 
Morton’s Neuroma in Ultrasound
Florian Johannes Jaklin, Stefan Meng, U. Renner, V. Tereshenko, J. Klepetko, 
W. Weninger (Wien) 4'+1'

01.10 Prospektive Datenanalyse zur Evaluation der Dekompression nach AL Dellon 
bei Morton Neurom
Madeleine Mischitz, M. Rab (Klagenfurt) 5'+2'

01.11 Mapping the Distribution of Motoneurons in the Brachial Plexus
Laurenz P�aum, L. Harnoncourt, F. Jaklin, D. Dotzauer, J. Klepetko, U. Al Dabbass, 
L. Hirtler, K. Bergmeister, O.C. Aszmann (Wien) 5'+2'

01.12 Reverse-Gracilis-Lappenplastik in der Spätphase nach Plexusläsion: 
Innovative Rekonstruktion des Bizeps nach sieben Jahren
Karl Schwaiger, Gottfried Wechselberger, E. Russe, S. Scharfetter (Salzburg) 5'+2'

01.13 Kompression des N. obturatorius: Selten, aber plastisch-chirurgisch relevant
Sandra Scharfetter, F. Wimmer, E. Russe, K. Schwaiger, P. Pumberger, L. Weitgasser, 
G. Scha�er, G. Wechselberger (Salzburg) 5'+2'

16:30 - 17:00 Uhr   Pause

V VOTING

V

V



6

17:00 - 18:30 Uhr | Palladium  
Sitzung 02: Jung und motiviert - Gesicht, Nerv, Fett  
Vorsitz: 
Lara Steinkellner (Wien), Christine Radtke (Wien), Wolfgang Michlits (Wr. Neustadt)

02.01 Distal Thoracodorsal-to-Long Thoracic Nerve Transfer for Scapular Winging 
in Parsonage-Turner Syndrome: Clinical, Histological, and Anatomical 
Considerations
Ulla Al Dabbass, Oskar C. Aszmann, L. Harnoncourt, J. Klepetko, F. Jaklin, L. P�aum, 
D. Dotzauer, N. Maile, V. Tereshenko (Wien) 5'+2'

02.02 Extremitäten- und Mandibula-Rekonstruktion mit freier Fibula unter 
Extrembedingungen: Fünf Jahre orthoplastische und mikrochirurgische 
Einsätze im Kriegsgebiet von Tigray, Nordäthiopien
Viktoria König (Wien) 5'+2'

02.03 Zwischen Funktion und Form – Die chirurgische Herausforderung bei 
Neuro�bromatose Typ 1
Benedikt Bauer, J. Zobel, B. Plecko, L.-P. Kamolz, S. Spendel (Graz) 5'+2'

02.04 Bilaterale Fazialisparese bei Neuro�bromatose Typ II - Funktion und Form im 
Fokus. Ein Case Report.
Katharina Spechtler, Evi Morandi, P. Pülzl, M. Zwierzina (Innsbruck) 4'+1'

02.05 Der Keystone-Perforator-Lappen in der Rekonstruktion von kraniofazialen 
Defekten - Eine Metaregression
Maximilian Moshammer, N. Watzinger, A. Hecker, A. Panayi, G. Hundeshagen, 
L.-P. Kamolz, V. Haug (Graz) 4'+1'

02.06 Ein�uss lokaler Lappenplastiken im Gesicht auf die taktile Hautsensibilität 
nach Exzision nicht-melanozytärer Hauttumoren – eine prospektive klinische 
Studie unter Anwendung des Semmes-Weinstein-Mono�lamenttests
Selina Stone, C.-H. J. Tzou, J. Roka-Palkovits (Wien) 4'+1'

02.07 8 Schätze des Nasolabiallappens
Tina Deutinger, M.E. Casari, P. Pülzl, E. Morandi (Wien) 5'+2'

02.08 Mentorship in Plastic Surgery Training: A Scoping Review
Alexandra Christ (Wien) 5'+2'

Wissenschaftliches Programm / Donnerstag, 2. 10. 2025

V

V

V

V VOTING



7

02.09 Gender Matters in Wound Healing: Daten aus der plastischen Chirurgie
Anna Magdalena Fast, Eva Placheta-Györi, C. Radtke (Wien) 4'+1'

02.10 Langzeitergebnisse der Korrektur angeborener Ohrfehlbildungen mit dem 
EarWell-System
Popp Daniel, J.F. Gruber, S. Spendel, S.P. Nischwitz, R. Winter, H. Luze (Graz) 5'+2'

02.11 Veränderungen von Sexualität und Intimität nach körperformender Chirurgie 
bei Patient:innen nach massivem Gewichtsverlust: eine retrospektive Analyse
Julia Stanger, A. Vater, P. Lamby, L. Schultze-Mosgau, K. Schmidt, R. Jakubietz, M. 
Jakubietz (Passau) 5'+2'

02.12 E�ects of liposuction on the lymphatic vessels
Leon Linauer, C.-H. J. Tzou, J. Steinbacher, A. Metz, H. Hüttinger, 
I. Tinhofer (Wien) 5'+2'

02.13 Eindrücke und Erfahrungen aus einem Jahr "Microvascular Reconstructive 
Surgery Fellowship" an der UPenn 
Fabian Köninger (Salzburg) 5'+2'

19:00 - 20:30 Uhr
Get Together im Kaiserhof
  

Wissenschaftliches Programm / Donnerstag, 2. 10. 2025

V

V VOTING



Curious about how Natural Breast Beauty
can help you support your practice?
Register to our POLYTECHconnect Academy and be one of the fi rst surgeons to 
attend our online masterclass on Natural Breast Beauty with Mr Patrick Mallucci.

Join our 
exclusive

Course

Join our 
exclusive

Course

Academy

NATURAL BREAST BEAUTY – 
REDEFINING AESTHETIC EXCELLENCE

A new standard in breast surgery is taking shape. Natural Breast Beauty is an initiative 
designed to support the way surgeons achieve natural outcomes. Through expert-led 
education, hands-on workshops, and tailored in-offi  ce materials, Natural Breast Beauty 
focuses on proportion, volume distribution, and surgical planning. 
This is more than training. This is a movement, shaping the future of breast aesthetics.

STAY TUNED FOR WHAT’S NEXT.

NBB_Ad_IBSD_A5_EN_LAYOUT.indd   1 27.02.2025   11:05:42



9

08:15 - 09:45 Uhr | Palladium
Sitzung 03: Therapien optimieren: Hand und Rekonstruktive Chirurgie
Vorsitz: Anton Schwabegger (Innsbruck), Werner Girsch (Graz), Martin Kaltseis (Linz)

03.01 Funktionelle Rekonstruktion distaler Unterarm- und Handdefekte mittels 
freier, mikrovaskulärer ALT - Lappenplastik
Adrian Vater, J. Stanger, P. Lamby, K. Schmidt, M. Jakubietz, R. Jakubietz, 
M. Aitzetmüller-Klietz, R. Me�ert (Passau) 6'+2'

03.02 Sonogra�sch gezielte, minimalinvasive Karpaldachspaltung – Preliminary 
Results der ersten Fälle an unserer Abteilung
Matthias Luft, K. Schwaiger, S. Scharfetter, F. Wimmer, E. Russe, G. Wechselberger 
(Salzburg) 6'+2'

03.03 Unterarmamputation durch Holzspalter – ein Fallbeispiel aus Sicht der 
Handchirurgie und Handtherapie
Magdalena Köhl, T. Mehdiyev, V. Müller, W. Mair, M. Zwierzina, 
E.M. Baur (Innsbruck) 5'+2'

03.04 Lokale Anästhesie vs. Plexusblockade in der Implantation von 
Daumensattelgelenksprothesen  
Maximilian Moshammer, S. Klim, G. Hauer, R. Glehr, L.-P. Kamolz, A. Leithner, 
M. Glehr (Graz) 5'+2'

03.05 Farbkodierte Duplexsonographie vs. Flachdetektor-Computertomographie 
(Dyna-CT) vs. Time-of-Flight Magnetresonanzangiographie (TOF-MRA) 
– Welche Bildgebung eignet sich am besten zur Detektion geeigneter 
Perforatoren im Rahmen von ALT-Lappenplastiken?
Alexander Geierlehner, R.E. Horch, M. Uder, M. Wiesmüller, A. Cai (Erlangen) 6'+2'

03.06 ALT-Lappen zur Rekonstruktion ausgedehnter Skalpdefekte: Revision bei 
Rezidiv mit kontralateralem Lappen
Şükrü Yazar, O. Aksoy, U. Cambaz (Istanbul) 6'+2'

03.07 Case Report: Erstbeschreibung eines Leiomyosarkoms in peripheren Nerven 
der unteren Extremität
Viktoria Wiltos, C. Radtke (Wien) 4'+1'

03.08 Ausgedehntes massives lokalisiertes Lymphödem der Leistenregion nach 
Operation: Ein Fallbericht
Uzay Cambaz, O. Gürsoy, T. Acartürk (Istanbul) 4'+1'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 3. 10. 2025

V

V



10

03.09 Ultra-Hochfrequenz-Ultraschall: Präoperative Diagnostik und Planung in der 
Lymphchirurgie
Aaron Antaeus Metz (Wien) 4'+1'

03.10 Diagnostic Accuracy of Ultrasound for Localizing Lymphovenous 
Anastomosis Sites in Lymphedema Surgery
Florian Johannes Jaklin, Stefan Meng, M. L. Oberreiter, W. Weninger, 
C.-H. J. Tzou (Wien) 4'+1'

03.11 Mobilisation nach Beugesehnenchirurgie
Hanna Luze, W. Girsch (Graz) 8'+2'

Diskussion

10:15 - 11:00 Uhr | Palladium 
Erö�nungssitzung
Rupert Koller, Dirk Hellekes (Wien): Einleitungsworte, organisatorische Hinweise
BM Dr. Klaus Winkler: Grußworte der Stadt Kitzbühel

European Plastic Surgery. Warum wir zusammen stärker sind
Riccardo Giunta (München)

11:00 - 12:45 Uhr | Palladium 
Sitzung 04: Berge versetzen - Rekonstruktion am Thorax
Vorsitz:  
Barbara Del Frari (Innsbruck), Pietro Giovanoli (Zürich), Josef Thurner (Salzburg)

04.01 Keynote:
Korrektur von Deformitäten der Thorax
Anton Schwabegger (Innsbruck) 12'+3'

04.02 Keynote:
Behandlung der Thoraxwanddeformitäten am Beispiel der 
Trichterbrustformen
Alexander Rokitansky (Wien) 12'+3'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 3. 10. 2025

V

V

V VOTING



11

04.03 Thoraxwandin�ltration beim fortgeschrittenen Mammakarzinom:  Operative 
Strategien und rekonstruktive Lösungen im interdisziplinären Setting 
Kerstin Kammerer, Stefanie Nickl, W. Michlits, B. Ghanim, K. Haider, 
N. Toro-Bauer (Wr. Neustadt) 6'+2'

04.04 Back to Basics? Die Rolle von Muskellappen & Omentum zur 
Thoraxwandrekonstruktion im Kontext neuerer (mikro-) chirurgischer 
Ansätze
Viktoria König (Wien) 6'+2'

04.05 Thoraxrekonstruktion im interdisziplinären Team – Mikrochirurgische 
Möglichkeiten bei Thoraxwand- und intrathorakalen Defekten
Sandra Feldler, L. Radacher, G. Ehebruster, M. Zaussinger, M. Schmidt (Linz) 6'+2'

04.06 Strahlentherapie und ihre Spuren – Wie beein�usst sie Ästhetik und 
Zufriedenheit nach autologer Brustrekonstruktion?
Katharina Spechtler, B. Del Frari, S. Neurauter, A. Imsirovic, D. Egle, C. Brunner, 
M. Emmelheinz, B.  Forthuber, D. Wolfram-Raunicher (Innsbruck) 5'+2'

04.07 Komplikationspro�l bei ein- vs. Zweizeitiger Mammarekonstruktion nach 
Mastektomie
Saskia Gahleitner, K. Egger, G. Koulaxouzidis (Linz) 5'+2'

04.08 Mamillen-Areola-Rekonstruktion, ein kleiner Eingri� mit großem Unterschied
Michaela Gruber, K. Hefel, M. Schmitz, G. Wechselberger, 
E. Russe (Salzburg) 4'+1'

04.09 Weniger ist mehr: Partielle Titan-Mesh Verwendung zur IMF-Stabilisierung 
bei präpektoraler Brustrekonstruktion mittels nanotexturierter Implantate 
nach Nipple-Sparing Mastektomie
Nadalina Sifkovits, R. Koller, A. Fuchs (Wien) 4'+1'

12:45 - 14:00 Uhr   Mittagspause

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 3. 10. 2025

V

V

V VOTING



12

12:45 - 13:45 Uhr | Aurora  
Fidia Lunchsymposium 

ACP und DUO, natürliche Biostimulation 
auf Basis der reinen Hyaluronsäure von Hyalsystem
Matthias Spiegl

12:45 - 13:45 Uhr | Palladium  
Galderma Lunchsymposium

Galderma Botulinumtoxin Innovation
Carlo Hasenöhrl

14:00 - 16:00 Uhr | Palladium
Sitzung 05: Neue Wege - Hoch hinaus 
Vorsitz: Dolores Wolfram-Raunicher (Innsbruck), Dirk Hellekes (Wien), 
Matthias Rab (Klagenfurt)

05.01 Keynote: 
3 D Druck
Dirk Hellekes (Wien) 15'+5'

05.02 Keynote:
Augmented Reality in der rekonstruktiven Chirurgie
Dietmar Ulrich (Nijmegen) 15'+5'

05.03 Keynote:
Roboter in der Mikrochirurgie
Pietro Giovanoli (Zürich) 15'+5'

05.04 Erste Eindrücke des RoboticScope® für die Micro- und Supermicrochirurgie
Patrick Mandal, Raimund Winter, Lars-Peter Kamolz (Graz) 8'+2'

05.05 Bionische Rekonstruktion von Patienten mit partieller Plexus brachialis 
Läsionen
Alexander Gardetto (Brixen) 8'+2'

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 3. 10. 2025



13

05.06 Smart Hands: Robotic Systems as Surgical Collaborators in Plastic and 
Reconstructive Surgery
Matthias Johannes Novotny, C. Radtke, A. Fast (Wien) 6'+2'

05.07 CAD-gestützte Rekonstruktion des Thorax bei Pectus Excavatum mittels 
patientenspezi�scher 3D-Silikonimplantate: Erste Ergebnisse einer 
retrospektiven Fallserie
Daniela Geisler, C. Radtke (Wien) 6'+2'

05.08 Langzeitergebnisse eines implantierbaren Nervenstimulators zur 
Behandlung des Fallfußes bei Patienten mit zentraler Parese   
Oskar C. Aszmann (Wien) 8'+2'

16:00 - 16:30 Uhr   Ka�eepause

16:30 - 18:00 Uhr | Cristall  
Mitgliederversammlung 

19:00 Uhr 
Networking Abend | Kongresshaus
Dresscode: "Oktoberfest"

Wissenschaftliches Programm / Freitag, 3. 10. 2025



REGENERAT ION

SPANNKRAFT

HYDRATAT ION

RE INHE I T

S TRAHLKRAFT

ELAST I Z I TÄT

croma_austria.switzerlandwww.cromapharma.com

Croma bietet ein umfassendes Skin 
Booster Portfolio für verschiedene 
Indikationen. Erfahren Sie mehr 
über das Portfolio: 

              – 
four sizes fits all

revitalis®

Feuchtigkeit, 
Glow

PolyPhil™

Zellregeneration
& Reparatur

Struktur-
verbesserung

countourel®

Natürliche 
Revitalisierung

Arthrex ACP®

RZ_CRO_25-154_Anzeige_Skin_Booster_HCP_148.5x210mm.indd   1 15.09.25   18:42



15

08:30 - 10:00 Uhr | Palladium
Sitzung 06: 
Einheit in Vielfalt: Verbrennung, Wundheilung und Transgender   
Vorsitz: Jutta Liebau (Düsseldorf), Lars-Peter Kamolz (Graz), 
Gabriel Djedovic (Feldkirch) 

06.01 Unterschätzt: Rauchgasinhalation bei Verbrennungen
Anna Magdalena Fast, A.  Christ, C.  Radtke (Wien) 5'+2'

06.02 Regeneratives Potenzial extrazellulärer Vesikel aus PDSCs bei der Heilung 
von Verbrennungswunden
Maria Fernanda Hutter, F. Chogan, A. Douglas, Y Chen, L.-P. Kamolz, P. Kotzbeck, 
M.G. Jeschke (Graz) 4'+1'

06.03 Hot is Hot: Gleiche ICU-Mortalität bei Verbrennungen und Verbrühungen 
Alexandra Christ (Wien) 4'+1'

06.04 Komplex regionales Schmerzsyndrom nach Verbrennungsverletzungen: 
Retrospektive Kohortenanalyse zu Risiko und Behandlungsmustern anhand 
von Real-World-Daten
Julia Kleinhapl, P. Nguyen, S. Wolf, L. Branski (Galveston) 5'+2'

06.05 Geschlechtsspezi� sche Unterschiede bei schweren 
Verbrennungsverletzungen: Trends über 25 Jahre in einem spezialisierten 
Verbrennungszentrum in Wien
Nadalina Sifkovits, A. Christ, C. Staud, C. Radtke (Wien) 4'+1'

06.06 Hochspannung und Hochrisiko: 30 Jahre klinische Erfahrung mit 
Stromverletzungen bei Trainsurfern und Arbeitsunfällen
Viktoria König (Wien) 6'+2'

06.07 Der Einsatz von SupraSDRM® bei therapierefraktären chronischen Wunden
Maximilian Moshammer, A. Hecker, N. Watzinger, A. Villa-Garcia, S. Lüttschwager, 
A.L. Pignet, P. Kotzbeck, L.-P. Kamolz (Graz) 6'+2'

06.08 Topische Mikrodosierung als Gamechanger in der Wundtherapie?
Manuel Prevedel, E. Hofmann, S. Schwingenschuh, M. Moshammer, 
A. Villa-Garcia, M. Carnieletto, S. Purgstaller, A. Eberl, L.-P. Kamolz, T. Birngruber, 
P. Kotzbeck (Graz) 6'+2'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 4. 10. 2025

V

V

V

V VOTING



Entdecken Sie jetzt

Breast Tissue Preservation

PRESERVÉ



17

06.09 Die Fistelrate nach Penoidkonstruktion mittels freiem Radialislappen in der 
Transgenderchirurgie – eine retrospektive Studie 
Sophie Hasiba-Pappas, L.-P. Kamolz, C. Laback, I. Justich, H. Friedl, 
R. Winter (Graz) 6'+2'

06.10 Geschlechtsangleichende Mastektomien im Wandel – pro� tieren jüngere 
Patient*innen von besseren Ergebnissen?
Ines Ana Ederer, U. Rieger, S. Caecilia (Frankfurt) 8'+3'

06.11 Etablierung eines Versorgungszentrums für Transidente Patient:Innen 
am Klinikum Klagenfurt - Optimierung des transdisziplinären Case 
Managements
Michel Müller-Eggenberger, M. Mischitz, A. Schneider, E Walzl, 
M. Rab (Klagenfurt) 6'+2'

06.12 Outcome der Sensibilität des Mamillen-Areola-Komplexes nach 
geschlechtsangleichender Mastektomie mit freiem Mamillentransfer
Alina Maria Schneider (Klagenfurt) 5'+2'

10:00 - 10:30 Uhr   Ka� eepause

10:30 - 12:30 Uhr | Palladium
Sitzung 07: Rund ums Mammaimplantat
Vorsitz:  Barbara Zink (Klagenfurt), Gottfried Wechselberger (Salzburg), 
Ludwig Hefel (Dornbirn)

07.01 Keynote:
Immunreaktionen auf Netze und Implantate - neueste Daten
Dolores Wolfram-Raunicher (Innsbruck) 12'+3'

07.02 Das Implantatdilemma
Albert Fuchs (Wien) 8'+2'

07.03 Keynote: 
Korrektur von Brustasymmetrien
Jutta Liebau (Düsseldorf) 12'+3'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 4. 10. 2025



18

07.04 Onkologische Mamma-Chirurgie im interdisziplinären Setting – Erfahrungen 
einer Plastisch-Chirurgischen Abteilung mit Komplettversorgung beim 
Mammakarzinom
Elisabeth Russe, J. Lagumdzija, F. Wimmer, F. Köninger, K. Schwaiger, L. Weitgasser, 
G. Wechselberger (Salzburg) 10'+2'

07.05 Volumen-und formändernde Brustimplantate
Dirk Hellekes (Wien) 8'+2'

07.06 Vergleich zwei verschiedener Methoden direkter Brustrekonstruktion nach 
totaler Mastektomie - eine retrospektive Kohortenstudie  
Leonie Bürgl, W.  Czedik-Eysenberg, R.  Koller (Wien) 6'+2'

07.07 Analyse Serom-assoziierter Risikofaktoren bei Direct-To-Implant vs. Tissue-
Expander-basierter Brustrekonstruktion
Aylin Yildirim, Thersia Stigger, Dolores Wolfram-Raunicher, S. Neurauter, 
N. Canestri, B. Del Frari, C. Brunner, D. Egle, C. Marth (Innsbruck) 5'+2'

07.08 Implantatbedingte Konturunregelmäßigkeiten: Ästhetische 
Langzeitergebnisse der Brustrekonstruktion
Theresia Stigger, S. Neurauter, K. Spechtler, M. Casari, B. Del Frari, 
D. Wolfram (Innsbruck) 6'+2'

07.09 Eigengewebe versus Implantat-basierte Augmentationsmastopexie bei 
Massive-Weight-Loss-Patientinnen: Vergleich von Komplikationsraten, 
postoperativer Lebensqualität und ästhetischem Ergebnis
Lisa Radacher, M. Zaussinger, G. Ehebruster, K. Bachleitner, S. Feldler, B. Schwartz, 
M. Schmidt (Linz) 5'+2'

07.10 Ein�uss der sekundären autologen Brustrekonstruktion auf die 
Lebensqualität von Brustkrebspatientinnen: Eine Beobachtungsstudie unter 
Verwendung des BREAST-Q *
Marie-Luise Wagner, I. Tinhofer, C.-H. J. Tzou, J. Steinbacher, N. Hüttinger, J. Roka-
Palkovits (Grabs) 5'+2'

12:30 Uhr | Palladium
Exhibition Champion

Verlosung der Preise des Sammelpass-Gewinnspiels

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 4. 10. 2025

* für SFU Preis nominiert





20

12:30 - 13:30 Uhr   Mittagspause

12:30 - 13:30 Uhr | Palladium 
Kerecis Lunchsymposium

Intakte Fischhaut in der Wundbehandlung: Von molekularen Prozessen zu 
klinischen Lösungen
Lars-Peter Kamolz (Graz)
Christine Radtke (Wien)

13:30 - 14:15 Uhr | Palladium
Sitzung 08: SFU Präsentationen 
Vorsitz: Michael Smola (Wien), Dirk Hellekes (Wien) 

08.01 Die Auswirkungen von Crew Resource Management Training auf die 
Selbstwahrnehmung der Emotionalen Intelligenz in der Plastischen Chirurgie 
- Eine Untersuchung unter Gesundheitsfachkräften
Sebastian P. Nischwitz (Graz) 5'+2'

08.02 Die Auswirkungen von Verbrennungsverletzungen auf den 
Knochensto�wechsel
Maximilian Moshammer (Graz) 5'+2'

08.03 Allgemeiner Preis – 1. Platz 
Histologische Analyse der Trapezius-Faszie bei PatientInnen mit 
Okzipitalneuralgie – Eine Pilotstudie 
Jasmina Lagumdzija (Salzburg) 3'+1'

08.04 Allgemeiner Preis – 3. Platz –Dotierung 
Beobachtungsstudie: sensible Reinnervation nach autologer 
Brustrekonstruktion
Viktoria Arabella Kampfer (Korneuburg) 3'+1'

08.05 Wundheilungs-Preis – 1. Platz
Characterization of dermal adipocytes in human wounds
Michael Kohlhauser (Graz) 3'+1'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 4. 10. 2025



21

08.06 Wundheilungs-Preis – 2. Platz
Autologous Fat Grafting: E�cacy and Safety of Cell-assisted versus 
Conventional Techniques – A Systematic Review
Jakob Tettmann (Graz) 3'+1'

08.07 Studenten Preis  – Dotierung 
Prothetische Rekonstruktion bei traumatischen Mikroamputationen: eine 
retrospektive Analyse
Martin Stefan Mayrl (Wien) 3'+1'

14:15 - 16:15 Uhr | Palladium
Sitzung 09: "Alt und routiniert" How I do it 
Vorsitz: Albert Fuchs (Wien), Walther Jungwirth (Salzburg), Boris Todoro� (Wien) 

09.01 Ästhetische Medizin, Schönheitsmedizin, Doktor Beauty, Kosmetische 
Chirurgie, Lifestyle Medizin, …“ - Ästhetische Leistungen in Österreich – Eine 
deskriptive Studie 
Melanie Matousek, S. Ste�an, A. Meißner, J. Kleine, F.R. Mock, C. Migsich, M. Lehner, 
S. Nickl, W. Michlits (Wr. Neustadt) 5'+2'

09.02 Nicht invasive Methoden der Gesichtsrejuvenation
Romed Meirer (Wörgl) 12'+3'

09.03 Facelift
Ra�c Kuzbari (Wien) 15'+5'

09.04 Das Facelift-Dilemma: Stellenwert für den niedergelassenen Plastischen 
Chirurgen
Walther Jungwirth (Salzburg) 5'+2'

Diskussion

09.05 Können Necklifts  Face Lifts ersetzen?
Joachim Finckenstein (Starnberg) 8'+2'

09.06 Peeling und deep plane Facelift
Jörg Dabernig (Salzburg) 8'+2'

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 4. 10. 2025



22

Wissenschaftliches Programm / Samstag, 4. 10. 2025

09.07 Body Contouring
Harald Beck (Wien) 12'+3'

09.08 Mamma Augmentation
Veith Moser (Wien) 10'+2'

09.09 Mamma Augmentation
Georg Huemer (Linz) 10'+2'

Diskussion

16:15 - 16:45 Uhr | Palladium 
Preisverleihung & Verabschiedung

1. GC Aesthetics®, Interne Daten, 2023.
2. Duteille F, Perrot P, Bacheley MH, Bell E, Stewart S. Ten-Year Safety Data for Eurosilicone’s Round and Anatomical Silicone Gel Breast Implants. 

Aesthet Surg J Open Forum. 2019;1(2):ojz012. Published 2019 Apr 27.
3. Kooiman L, Torensma B, Stevens H, van der Lei B. Single Center and Surgeon’s Long-Term (15-19 Years) Patient Satisfaction and Revision Rate of 

Round Textured Eurosilicone Breast Implants. Aesthet Surg J. 2022;42(5):NP282-NP292. 
4. BSI, EU Technical Documentation Assessment Certificate, MDR 746961 R000. 2022-09-24.

A6
0-

04
_C

_D
E_

Re
v0

1_
M

ar
ch

 2
02

4

A Confident Choice for Life™

+40

100% MDR

10J 17J
Langjährige 

Erfahrung im 
Bereich ästhetische 
und rekonstruktive 

Chirurgie1

Prospektive und 
multizentrische 

Daten zum Nachweis 
der langfristigen 

Sicherheit2

Längerfristige Daten zum 
Nachweis einer hohen 

Patientenzufriedenheit3

In Europa 
entwickelt und 

hergestellt1

Erstes Brustimplantat 
am Markt unter den 

neuesten Vorschriften 
(Luna XT™)4

The Total Breast Care™ 
Company 



1. GC Aesthetics®, Interne Daten, 2023.
2. Duteille F, Perrot P, Bacheley MH, Bell E, Stewart S. Ten-Year Safety Data for Eurosilicone’s Round and Anatomical Silicone Gel Breast Implants. 

Aesthet Surg J Open Forum. 2019;1(2):ojz012. Published 2019 Apr 27.
3. Kooiman L, Torensma B, Stevens H, van der Lei B. Single Center and Surgeon’s Long-Term (15-19 Years) Patient Satisfaction and Revision Rate of 

Round Textured Eurosilicone Breast Implants. Aesthet Surg J. 2022;42(5):NP282-NP292. 
4. BSI, EU Technical Documentation Assessment Certificate, MDR 746961 R000. 2022-09-24.

A6
0-

04
_C

_D
E_

Re
v0

1_
M

ar
ch

 2
02

4

A Confident Choice for Life™

+40

100% MDR

10J 17J
Langjährige 

Erfahrung im 
Bereich ästhetische 
und rekonstruktive 

Chirurgie1

Prospektive und 
multizentrische 

Daten zum Nachweis 
der langfristigen 

Sicherheit2

Längerfristige Daten zum 
Nachweis einer hohen 

Patientenzufriedenheit3

In Europa 
entwickelt und 

hergestellt1

Erstes Brustimplantat 
am Markt unter den 

neuesten Vorschriften 
(Luna XT™)4

The Total Breast Care™ 
Company 



HOME OF HEALTHCARE www.heintel.at

Wir übernehmen
Verantwortung
für das Leben.

Verlässlicher Partner 
der seit über 100 Jahren für Versorgungs-
sicherheit, Produkterfahrung und aktive 
Weiterentwicklung des Medizintechnik-Sektors steht

Breites qualitativ hochwertiges 
Produktportfolio
zur ganzheitlichen Versorgung der 
österreichischen Kliniken mit medizin-
technischen Produkten

Innovative Produktentwicklungen
in enger Zusammenarbeit mit Anwender:innen

Heintel Gruppe Imagewerbefolie_A5.indd   1 15.01.25   16:41



25

HOME OF HEALTHCARE www.heintel.at

Wir übernehmen
Verantwortung
für das Leben.

Verlässlicher Partner 
der seit über 100 Jahren für Versorgungs-
sicherheit, Produkterfahrung und aktive 
Weiterentwicklung des Medizintechnik-Sektors steht

Breites qualitativ hochwertiges 
Produktportfolio
zur ganzheitlichen Versorgung der 
österreichischen Kliniken mit medizin-
technischen Produkten

Innovative Produktentwicklungen
in enger Zusammenarbeit mit Anwender:innen

Heintel Gruppe Imagewerbefolie_A5.indd   1 15.01.25   16:41

Rahmenprogramm

Donnerstag, 2. Oktober 2025 | 19:00 - 20:30 Uhr
Get Together
Hotel Kaiserhof Kitzbühel
Hahnenkammstraße 5 | 6370 Kitzbühel 
Preis: 25 Euro (Betrag wird nicht durch Sponsoringgelder �nanziert!)

Freitag, 3. Oktober 2025 | 19:00 Uhr
Networking Abend
KitzKongress
Dresscode: "Oktoberfest"

Teilnehmerlimitiert! Preis: 80 Euro (Betrag wird nicht durch Sponsoringgelder �nanziert!)



IBSA DERMA – 
MEET US @ÖGPRÄC 

Anzeige_OEGPRAEC_A5_RZ.indd   1 19.09.25   08:46



27

IBSA DERMA – 
MEET US @ÖGPRÄC 

Anzeige_OEGPRAEC_A5_RZ.indd   1 19.09.25   08:46

Organisation / Teilnahmegebühren

Kontakt
con:concept congress GmbH
Mag. Birgit Kamolz
Stiftingtalstraße 14 | 8010 Graz | Austria
Tel: +43 664 3572288 | b.kamolz@conconcept.at
www.conconcept.at

Veranstaltungsort
K3 KitzKongress 
Josef-Herold-Straße 12 | 6370 Kitzbühel
www.kitzkongress.at

Teilnahmegebühren
in Euro bis 15.08.2025 ab 16.08.2025

Chef-/FachärztInnen (Mitglieder) 340 410
Chef-/FachärztInnen (Nichtmitglieder) 440 510
ÄrztInnen in Ausbildung (Mitglieder) 200 250
ÄrztInnen in Ausbildung (Nichtmitglieder) 300 380
P�egepersonen 90 100
Pensionist:innen 200 200
StudentInnen* 80 100
* um Bestätigung wird gebeten. Max. Alter: 30 Jahre

Diplomfortbildungspunkte
Im Rahmen des Diplomfortbildungsprogramms der Österreichischen 
Ärztekammer wurden insgesamt 20 Punkte approbiert. ID: 1032286

Registraturzeiten
Do. 02.10: 14:00 – 18:00 Uhr
Fr. 03.10: 07:45 – 16:30 Uhr
Sa. 04.10: 08:00 – 16:00 Uhr



My patients deserve the
best and STILLE is the natural

instrument choice which enables
me to perform at my best.

Plastic Surgeon
- Dr. Mark L. Jewell, M.D.

LEARN MORE

Distributed by

best and STILLE is the natural
instrument choice which enables

me to perform at my best.
Plastic Surgeon
- Dr. Mark L. Jewell, M.D.



29

My patients deserve the
best and STILLE is the natural

instrument choice which enables
me to perform at my best.

Plastic Surgeon
- Dr. Mark L. Jewell, M.D.

LEARN MORE

Distributed by

Allgemeine Information

E-Poster / Kurzvorträge
Zu allen Poster Kurzvorträgen gibt es ein E-Poster. 

Die E-Poster sind im Ausstellungbereich zur individuellen Besichtigung verfügbar. 

Voting
Alle Poster Kurzvorträge, die mit        gekennzeichnet sind, können über die App Slido 
bewertet werden. Der QR-Code für die Bewertung wird nach jedem Vortrag angezeigt. 
Anhand der Bewertung wird die Gewinnerin oder der Gewinner des Posterpeises er-
mittelt.

Exhibition Champion
Erstmals � ndet im Rahmen des ÖGPRÄC-Kongresses 2025 
eine Preisverleihung statt.

So funktioniert‘s: Besuchen Sie alle Aussteller in der 
Industrieausstellung und lassen Sie sich an jedem Stand 
Ihren Sammelpass stempeln. Jeder Aussteller hat einen 
eigenen Stempel – nur wer alle Stempel gesammelt hat, 
nimmt an der Verlosung teil!

Abgabe: Bitte werfen Sie Ihren vollständig abgestempelten Sammelpass spätestens 
am Samstag, 4. Oktober, nach der letzten Ka� eepause (bis 10:30 Uhr) in die Sammel-
box bei der Registratur ein.

Ziehung der Gewinner: Die Verlosung der Preise � ndet im Anschluss an die Sitzung 07 
„Rund ums Mammaimplantat“ um 12:30 Uhr im Raum Palladium statt.

V

Name:

E-Mail:

Allergan 
Aesthetics

Asclepion 
Laser 

Technologies

Carl Zeiss

Ecomedic

Ibsa 
Pharma

Vollständig gestempelten und ausgefüllten 
Sammelpass bis Samstag, 4. Oktober 2025, 
10:30 Uhr bei der Registratur abgeben!

Alpine 
Medical 
Devices

Bondimed 
Aesthetics

Crosstec

Galderma 
Austria

Intramed

Arztplan

C. Brady

Doc Finder

GC 
Aesthetics

Julius Zorn Kerecis

Medizin-
technik 

Behounek

Motiva 
Germany

Rudolf 
Heintel

Solventum

Lipoelastic

Medos 
Medizin-
technik

Neumed

Serag-
Wiessner

Sorbion 
Austria

Lohmann & 
Rauscher

MIN Medical 
Innovation 

Network

PolyMedics 
Innovations

Silimed

Fidia



30

Autorinnen & Autoren

Acartürk Tahsin: O. 03.08
Aitzetmüller-Klietz Matthias: 03.01
Aksoy Onur: 03.06
Al Dabbass Ulla: 01.11, 02.01
Asif Sana: 05.08
Aszmann Oskar C.: 01.06, 01.07, 01.08, 01.11, 

02.01, 05.08
Bachleitner Kathrin: 07.09
Bauer Benedikt: 02.03
Baur Eva-Maria: 03.03
Beck Harald: 09.07
Bergmeister Konstantin: 01.07, 01.08, 01.11
Birngruber Thomas: 06.08
Blumer Roland: 01.06, 01.07, 01.08
Borger Anton: 01.02, 01.03
Branski Ludwik: 06.04
Brunner Christine: 04.06, 07.07
Bürgl Leonie: 07.06
Caecilia Sabrina: 06.10
Cai Aijia: 03.05
Cambaz Uzay: 03.06, 03.08
Canestri Niccolo: 07.07
Carnieletto Martina: 06.08
Casari Maria E.: 02.07, 07.08
Chen Yufei: 06.02
Chogan Faraz: 06.02
Christ Alexandra: 02.08, 06.01, 06.03, 06.05
Czedik-Eysenberg Wenzel: 07.06
Dabernig Jörg: 09.06
Dannhausen Louis: 01.07
Del Frari Barbara: 04.06, 07.07, 07.08
Deutinger Tina: 02.07
Dotzauer Dominik: 01.06, 01.08, 01.11, 02.01
Douglas Alisa: 06.02
Eberl Anita: 06.08
Eberlin Kyle R.: 01.06
Ederer Ines A.: 06.10
Egger Katharina: 04.07
Egle Daniel: 04.06, 07.07
Ehebruster Gudrun: 04.05, 07.09
El Gazzar Sabine: 01.04
Emmelheinz Miriam: 04.06
Farina Dario: 01.06
Fast Anna M.: 02.09, 05.06, 06.01
Feldler Sandra: 04.05, 07.09
Festin Christopher: 01.06

Finckenstein Joachim: 09.05
Forthuber Britta: 04.06
Friedl Herwig: 06.09
Fuchs Albert: 04.09
Gahleitner Saskia: 04.07
Gardetto Alexander: 05.05
Geierlehner Alexander: 03.05
Geisler Daniela: 05.07
Ghanim Bahil: 04.03
Girsch Werner: 03.11
Glehr Reingard: 03.04
Glehr Mathias: 03.04
Graf Lena: 01.07
Gruber Johanna F.: 02.10
Gruber Michaela: 04.08
Gürsoy Okan M.: 03.08
Haertinger Maximilian: 01.02, 01.03
Haider Karin: 04.03
Harnoncourt Leopold: 01.08, 01.11, 02.01
Hasiba-Pappas Sophie: 06.09
Hauer Georg: 03.04
Haug Valentin: 02.05
Hecker Andrzej: 02.05, 06.07
Hefel Kerstin: 04.08
Hellekes Dirk: 05.01, 07.05
Hirtler Lena: 01.05, 01.11
Hofmann Elisabeth: 06.08
Horch Raymund E.: 03.05
Hundeshagen Gabriel: 02.05
Hutter Maria F.: 06.02
Hüttinger Nina: 02.12, 07.10
Imsirovic Anja: 04.06
Jaklin Florian J.: 01.07, 01.08, 01.09, 01.11, 

02.01, 03.10
Jakubietz Raphael: 02.11, 03.01
Jakubietz Michael: 02.11, 03.01
Jeschke Marc G.: 06.02
Justich Ivo: 06.09
Kammerer Kerstin: 04.03
Kamolz Lars-Peter: 02.03, 02.05, 03.04, 05.04, 

05.09, 06.02, 06.07, 06.08, 06.09
Kampfer Viktoria A.: 08.04
Kleine Jens: 09.01
Kleinhapl Julia: 06.04
Klepetko Johanna: 01.08, 01.09, 01.11, 02.01
Klim Sebastian: 03.04



31

Autorinnen & Autoren

Köhl Magdalena: 03.03
Kohlhauser Michael: 08.05
Koller Rupert: 04.09, 07.06
König Viktoria: 02.02, 04.04, 06.06
Köninger Fabian: 02.13, 07.04
Kotzbeck Petra: 06.02, 06.07, 06.08
Koulaxouzidis Georgios: 04.07
Laback Christian: 06.09
Lagumdzija Jasmina: 07.04, 08.03
Lamby Philipp: 02.11, 03.01
Langa Andreas: 01.03, 01.04, 01.05
Längle Gregor: 01.07
Le Duy Monika: 01.05
Lehner Martina: 09.01
Leithner Andreas: 03.04
Linauer Leon: 02.12
Luft Matthias: 03.02
Lüttschwager Sabrina: 06.07
Luze Hanna: 02.10, 03.11
Maierhofer: Udo 01.07, 01.08
Maile Nitay: 01.08, 02.01
Mair Waltraud: 03.03
Mandal Patrick: 05.04
Marth Christian: 07.07
Matousek Melanie: 09.01
Mayrl Martin S.: 08.07
Me�ert Rainer: 03.01
Mehdiyev Turkhan: 03.03
Meißner Adrian: 09.01
Meng Stefan: 01.09, 03.10
Mero Sascha: 01.02, 01.04
Metz Aaron: 02.12, 03.09
Michlits Wolfgang: 04.03, 09.01
Migsich Christopher: 09.01
Millesi Flavia: 01.02, 01.03, 01.04, 01.05
Mischitz Madeleine: 01.10, 06.11
Mock Frederick R.: 09.01
Morandi Evi: 02.04, 02.07
Moshammer Maximilian: 02.05, 03.04, 06.07, 

06.08, 08.02
Müller Verena: 03.03
Müller-Eggenberger Michel: 06.11
Naghilou Aida: 01.02. 01.03, 01.04
Neurauter Selina: 04.06, 07.07, 07.08
Nguyen Philong: 06.04
Nickl Stefanie: 04.03, 09.01

Nischwitz Sebastian P.: 02.10, 05.09, 08.01
Novotny Matthias J.: 05.06
Oberreiter Maxim L.: 03.10
Panayi Adriana: 02.05
P�aum Laurenz: 01.11, 02.01
Pignet Anna-Lisa: 06.07
Placheta-Györi Eva: 02.09
Plecko Barbara: 02.03
Ploszczanski Leon: 01.02
Popp Daniel: 02.10
Prevedel Manuel: 06.08
Pülzl Petra: 02.04, 02.07
Pumberger Peter: 01.13
Purgstaller Siglinde: 06.08
Rab Matthias: 01.10, 06.11
Rad Anda: 01.03, 01.04
Radacher Lisa: 04.05, 07.09
Radtke Christine: 01.01, 01.02, 01.03, 01.04, 

01.05, 02.09, 03.07, 05.06, 05.07, 06.01, 06.05
Renner Ulrich: 01.09
Rieger Ulrich: 06.10
Rihl Sebastian: 01.02, 01.05
Roka-Palkovits Julia: 02.06, 07.10
Rokitansky Alexander: M. 04.02
Russe Elisabeth: 01.12, 01.13, 03.02, 04.08, 

07.04
Sarah Stadlmayr: 01.04
Scha�er Gottfried: 01.13
Scharfetter Sandra: 01.12, 01.13, 03.02
Schmidt Manfred: 04.05, 07.09
Schmidt Karsten: 02.11, 03.01
Schmitz Maren: 04.08
Schmoll Martin: 01.03, 01.06
Schneider Alina: M. 06.11, 06.12
Schultze-Mosgau Lennart: 02.11
Schwaiger Karl: 01.12, 01.13, 03.02, 07.04
Schwartz Bernhard: 07.09
Schwingenschuh Simon: 06.08
Semmler Lorenz: 01.02, 01.03, 01.04
Sifkovits Nadalina: 04.09, 06.05
Sinn Gerhard: 01.02
Spechtler Katharina: 02.04, 04.06, 07.08
Spendel Stephan: 02.03, 02.10
Stadlmayr Sarah: 01.02
Stanger Julia: 02.11, 03.01
Staud Clement: 06.05



32

Autorinnen & Autoren

Ste� an Susanna: 09.01
Steinbacher Johannes: 02.12, 07.10
Steinecker-Frohnwieser Bibianne: 01.03
Steinwenter Sophie: 01.02, 01.04, 01.05
Stigger Theresia: 07.07, 07.08
Stone Selina: 02.06
Supper Paul: 01.01, 01.02, 01.03, 03.07
Tereshenko Vlad: 01.06, 01.08, 01.09, 02.01
Tettmann Jakob: 08.06
Tinhofer Ines: 02.12, 07.10
Toro-Bauer Nancy: 04.03
Tuaño Krystle R.: 01.06
Tzou Chieh-Han J.: 02.06, 02.12, 03.10, 07.10
Uder Michael: 03.05
Vater Adrian: 02.11, 03.01
Villa-Garcia: Ana 06.07, 06.08
Wagner Marie-Luise: 07.10
Walzl Edith: 06.11
Watzinger Nikolaus: 02.05, 06.07
Wechselberger Gottfried: 01.12, 01.13, 03.02, 

04.08, 07.04
Weiss Tamara: 01.03
Weitgasser Laurenz: 01.13, 07.04
Weninger Wolfgang J.: 01.09, 03.10
Wiesmüller Marco: 03.05
Wil� nger Stefanie: 01.03, 01.04, 01.05
Wiltos Viktoria: 03.07
Wimmer Florian: 01.13, 03.02, 07.04
Winter Raimund: 02.10, 06.09, 05.04
Wolf Sonja: 01.04
Wolf Steven: 06.04
Wolfram-Raunicher Dolores: 04.06, 07.07, 07.08
Yazar Şükrü: 03.06
Yildirim Aylin: 07.07
Zaussinger Maximilian: 04.05, 07.09
Zhestkova Valeriia: 01.01
Zobel Joachim: 02.03
Zwierzina Marit: 02.04, 03.03



A GLOBAL INNOVATION
in der autologen Fettgewebetransplantation

automatisierte Fettgewebeaufbereitung
in weniger als 10 minin weniger als 10 min

schonende Aufbereitung
durch kombiniertes Filtern und durch kombiniertes Filtern und 
ZentrifugierenZentrifugieren

hohe Transplantationseffizienz
von bis zu 90% von bis zu 90% 

Echtzeit-Mengenangabe 
infiltrierte Lösunginfiltrierte Lösung
abgesaugtes Gewebeabgesaugtes Gewebe
aufbereitetes Fettgewebeaufbereitetes Fettgewebe
injiziertes Fettgewebeinjiziertes Fettgewebe
noch verfügbares Fettgewebenoch verfügbares Fettgewebe

geschlossenes System
für optimale Sicherheit und Reduktion für optimale Sicherheit und Reduktion 
des Kontaminationsrisikosdes Kontaminationsrisikos

steriles Einweg-Kit
einfach in der Handhabungeinfach in der Handhabung

kompatibel mit PAL® System
von MicroAirevon MicroAire

All-in-One System
• Infiltration
• Liposuction
• Fettaufbereitung
• Lipofilling

BY

Medos Medizintechnik OG +43 1 7151474 info@medosaustria.at
1030 Wien • Löwengasse 3 www.medos.at www.shop.medos.at



34

Notizen



35

Notizen



36

Aussteller & Sponsoren

Wir danken unseren Ausstellern und Sponsoren!

Gold Sponsoren:

Galderma Austria GmbH
Kerecis GmbH

Silber Sponsoren:

Ibsa Pharma GmbH
Silimed GmbH

Bondimed Aesthetics GmbH

Bronze Sponsoren:

MIN Medical GmbH
Motiva Germany GmbH

Rudolf Heintel GmbH
GC Aesthetics GmbH

Aussteller & Sponsoren:

Allergan Aesthetics, an AbbVie company
Alpine Medical Devices

Arztplan
Asclepion Laser Technologies GmbH

C. Brady
Carl Zeiss GmbH

Croma Pharma GmbH
Crosstec GmbH

Doc Finder GmbH
Earvolution

Ecomedic GmbH
Fidia Pharma Austria GmbH

Intramed HandelsgesmbH
Julius Zorn GmbH
Lipoelastic GmbH

Lohmann & Rauscher GmbH
Medizintechnik Behounek GmbH

Medos Medizintechnik OG
Neumed AG

PolyMedics Innovations GmbH
S3D Repro GmbH

Serag-Wiessner GmbH & Co KG
Solventum

Sorbion Austria
Volopharm GmbH

       
   SAVE THE DATE



Organisation
con:concept e.u | Mag. Birgit Kamolz

T: +43 676 6039928 | b.kamolz@conconcept.at | www.conconcept.at

       
   SAVE THE DATE

ÖGPRÄC 2026
64. JAHRESTAGUNG

NETWORKING INTENSIVIEREN – EXZELLENZ FÖRDERN

24. - 26. SEPTEMBER 2026  |  AIGEN IM ENNSTAL

TAGUNGSLEITUNG:
UNIV. DOZ. DR. RAFIC KUZBARI

Organisation: con:concept congress GmbH | www.conconcept.at
Mag. Birgit Kamolz | T: +43 664 3572288 | b.kamolz@conconcept.at



Keine tatsächliche Patientin.© 2024 Galderma. Alle Rechte vorbehalten.

AT
-R

E
L-

25
0

0
0

4
6-

0
9/

20
25

Relfydess® 100 Einheiten/ml Injektionslösung  Zusammensetzung Botulinum-Toxin Typ A zur Injektion (Ph.Eur.) 100 Einheiten/ml, hergestellt  
aus Clostridium botulinum, frei von Komplexproteinen. Sonstiger Bestandteil mit bekannter Wirkung: Dieses Arzneimittel enthält 1,6 mg 
Polysorbat 80 pro Durchstechflasche, entsprechend 1,1 mg/ml. Weitere sonstige Bestandteile sind: Natriummonohydrogenphosphat-
Dihydrat (Ph.Eur.), Natriumdihydrogenphosphat-Dihydrat, Kaliumchlorid, Natriumchlorid, Tryptophan, Wasser für Injektionszwecke 
Pharmakotherapeutische Gruppe: Antineoplastischer Wirkstoff, ATC-Code: M03AX01 Anwendungsgebiete Relfydess® wird angewendet 
zur vorübergehenden Verbesserung des Erscheinungsbildes von: mittelstarken bis starken Glabellafalten (vertikale Falten zwischen den 
Augenbrauen) bei maximalem Stirnrunzeln, mittelstarken bis starken seitlichen Kanthalfalten, sichtbar bei maximalem Lächeln („Krähenfüße“) 
allein oder in Kombination, bei erwachsenen Patienten unter 65 Jahren, wenn das Ausmaß dieser Falten eine erhebliche psychische Belastung 
für den Patienten darstellt. Gegenanzeigen Überempfindlichkeit gegen den Wirkstoff oder einen der sonstigen Bestandteile. Bestehende 
Infektion an der vorgesehenen Injektionsstelle. Bestehende Myasthenia gravis, Lambert-Eaton-Syndrom oder amyotrophe Lateralsklerose. 
Inhaber der Zulassung Ipsen Pharma · 70 rue Balard · 75015 Paris · Frankreich Vertrieb Galderma Austria GmbH · Gertrude-Fröhlich-Sandner-
Straße 3 · 1100 Wien · Tel.: +43 732 715 993 · E-Mail: austria@galderma.com Rezeptpflicht/Apothekenpflicht Rezept- und apothekenpflichtig, 
wiederholte Abgabe verboten. 

▼ Dieses Arzneimittel unterliegt einer zusätzlichen Überwachung. Dies ermöglicht eine schnelle Identifizierung neuer Erkenntnisse über die 
Sicherheit. Angehörige von Gesundheitsberufen sind aufgefordert, jeden Verdachtsfall einer Nebenwirkung zu melden.

Besondere Warnhinweise und Vorsichtsmaßnahmen für die Anwendung, Wechselwirkungen mit anderen Arzneimitteln und sonstige 
Wechselwirkungen sowie Nebenwirkungen, Schwangerschaft und Stillzeit sind der veröffentlichten Fachinformation zu entnehmen.

Stand der Information April 2025




